de bilinir ve tanınır.9 Şiraz yakınlarındaki Beydâ kasabasında dünyaya gelmiştir. Bilinen en

meşhur ismi olan Beydâvî nisbesi burada doğmuş olmasından ötürüdür.10 Doğum tarihi

üzerinde kesin bir ittifak bulunmamakla birlikte 100 yıl yaşadığı genel kabulünden

hareketle h. 585 (1189) yılı civarında doğduğu söylenebilir. Çocukluğu doğduğu yer olan

Beydâ’da geçen Beydâvî, babasının Fars atabegi Ebû Bekir b. Sa‘d tarafından başşehir

kâdi’l kudâtlığına tayininin akabinde ailesiyle beraber Şiraz’a gitmiş ve hayatının büyük bir

bölümünü orada geçirmiştir.

ilmî silsileyi zikreden Beydâvî, Hz. Peygamber’e kadar ulaşan bir ulemâ zinciri sayar.11

Bununla beraber babası İmâmüddin Ebü’l-Kâsım Ömer b. Muhammed el-Beydâvî, (ö.

675/1276) dışında kendilerinden faydalandığı hocaları olarak; Şerefeddin Saîd Ömer b.

Zekî el-Büşkânî, Muînüddin Ebû Zer Abdullah b. Cüneyd el- Keşkî, Muhammed el-

Kütahtâî, Cemâleddin el-Mekkî, Cemâleddin el-Hemedânî ve Gıyâseddin Muhammed b.

Es’ad zikredilmektedir.12 “Hocaları arasında Nasîrüddîn-i Tûsî ve Şehâbeddin es-

Sühreverdî’nin bulunduğu aktarılan bir husus olsa da bu uzak bir ihtimaldir”.13

Babasının vefatı sonrasında Fars Emîri Abaka14 tarafından Fahreddin eş-Şîrâzî’den

boşalan Şiraz kadi’l kudâtlığına atanan Beydâvî (673/1274-75) görevde kaldığı süreçte, bir

yandan da talebe yetiştirdi. “Kemâleddin el-Merâgi, Abdurrahman b. Ahmed el-İsfahânî,

Çârberdî ve Zeynüddin el-Henkî (veya Hebkî), Tâceddin ez-Zencânî, Zeynüddin el-Hûnecî,

Bedreddin et-Tüsterî” bilinen meşhur talebelerindendir.15

Daha geniş bilgi için bkz. Faruk Sümer, “Abaka”, TDV.

İslâm Ansiklopedisi, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 1988, Cilt 1, s. 8.
15 Beydâvi, Ğâyetü’l-Kusva, Cilt 1, s. 79-83; Mustakim Arıcı, a.g.e., s. 93.
16 Cemâlüddîn el-Hasen b. Yûsuf b. Alî İbnü’l-Mutahhar el-Hilli (ö. 726/1325) Şiî âlimi. Daha fazla bilgi için

bkz. Mustafa Öz, “Hillî, İbnü’l-Mutahhar”, TDV. İslâm Ansiklopedisi, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yay.,

1998, Cilt 18., s. 37-38.
17 Yusuf Şevki Yavuz, “Beyzâvî”, Cilt 6., s.

bir işaret olarak algılayıp dünyevi makam ve mansıb talebinden vazgeçerek ölünceye dek

şeyhinden ayrılmamış, şeyhinin işaretiyle meşhur tefsirini kaleme almış ve hayatının geri

kalanını zahidâne bir biçimde geçirmiştir.19

Beydâvî ’nin vefat tarihi hususunda h. 641 (1243) ile h. 716 (1316) yılları arasında

değişkenlik gösteren çok farklı rakamlar verilmektedir. Ancak kaynakların çoğu ve tarihi

18 Sübki, a.g.e., Cilt 8, s. 158; Kâtip Çelebi, a.g.e., Cilt 1. s. 186-187.
19 Kâtip Çelebi, a.g.e., Cilt 1, s. 187.

6

verilerce de kabul edilen görüşe göre Kadı Beydâvî h. 685 (1286) yılında Tebriz’de vefat

etmiş olup,20 vasiyeti üzere hocası Kütahtâi’nin yanına defnedilmiştir.21

İLMÎ ŞAHSİYETİ

İslâmî ilimlerin birçoğuna dair çokça eser telif ederek “allâme”22 ünvanını kazanan

Beydâvî güçlü bir ilmî şahsiyete sahiptir. Hayatından bahseden bütün müellifler onun ileri

günümüzde nesh konusuna olan ilginin daha da arttığı söylenebilir. Şimdi kısaca bu eserlere

göz atalım:126

Katade b. Diame’nin, (ö. 118/726), “Kitabu’n-Nesh ve’l-Mensûh’u”,

İbn Şihab ez-Zühri’nin, (ö.142/762), “en-Nâsih ve’l-Mensûh’u”,

Mekki b. Ebi Talib’in, (ö. 437/1045), “el-İ’caz fi Nâsihi’l-Kur’ân ve Mensûhihi”,

Ebu Ubeyd Kâsım b. Selâm’ın, (ö. 223 / 838), “en-Nâsih ve’l-Mensûh’u”,

Ebu Davûd es-Sicistâni’nin, (ö. 275 / 888), “en-Nâsih ve’l-Mensûh’u”,

Abdurrahman b. el-Cevzi’nin, “en-Nevasihu’l-Kur’ân’ı”,

Ebu Ca’fer en-Nahhâs’ın, (ö. 338 / 949), “en-Nâsih ve’l-Mensûh’u”,

125 İltaş, a.g.e., s. 87.; Şaban, a.g.e., s.433.
126 Çetin, “Nesih”, Cilt 32, s. 579-581.; Mesut Okumuş, a.g.m., s. 341-342.; Şimşek, Kur’anın

Anlaşılmasında İki Mesele, s.